

(1) Sono comprese nel totale delle operazioni deliberate dalla Sezione Provinciale di Venezia le seguenti somme riferentisi ad altre provincie:

L. 6.744.398.—	per danni verificatisi in	Provincia di Belluno
L. 3.085.000.—	per danni verificatisi in	Provincia di Padova
L. 86.742.367.13	per danni verificatisi in	Provincia di Treviso
L. 11.089.635.—	per danni verificatisi in	Provincia di Trieste - Gorizia
L. 60.537.097.58	per danni verificatisi in	Provincia di Udine
L. 45.000.—	per danni verificatisi in	Provincia di Verona
L. 14.207.561.98	per danni verificatisi in	Provincia di Vicenza

Conseguentemente, tenendo conto dei finanziamenti alle Terre redente e di quelli ai Consorzi Zootecnici e all'Istituto Nazionale di Credito per la Cooperazione, i fondi erogati in anticipazioni risultano ripartiti nel modo seguente:

Sezioni Provinciali e Comitati dell'Istituto.	Anticipazioni in contanti	Consorzi Zootecnici Provinciali	Istituto Nazionale di Credito per la Cooperazione
Sovv. eseguita a mezzo del Consorzio dei Comuni Trentini . . . . .	L. 273.700.—	—	—
Belluno . . . . .	» 100.148.195.46	20.500.000.—	} 10.000.000.—
Padova . . . . .	» 11.585.861.—	—	
Rovigo . . . . .	» 271.000.—	—	
Treviso . . . . .	» 426.723.960.72	20.500.000.—	
Trieste e Gorizia . . . . .	» 249.642.858.36	—	
Udine . . . . .	» 451.114.301.66	41.000.000.—	
Venezia . . . . .	» 266.637.999.12	15.000.000.—	
Verona . . . . .	» 2.155.350.—	—	
Vicenza . . . . .	» 87.703.985.98	2.000.000.—	
Anticipazioni senza interessi . . . . .	» 42.015.150.98	—	
	L. 1.638.292.363.28	99.000.000.—	10.000.000.—
Variazioni	in aumento . . . . .	» 12.027.894.67	—
	in diminuzione . . . . .	L. 1.650.320.237.95	—
	» 50.938.376.78	—	—
	L. 1.509.381.881.17	99.000.000.—	10.000.000.—
Istituti Terre Redente			
Gorizia . . . . .	» 293.644.000.—	—	} —
Parenzo . . . . .	» 6.000.000.—	—	
Trento . . . . .	» 499.893.305.55	—	
	L. 2.398.919.186.72	99.000.000.—	10.000.000.—

(2) Le anticipazioni superiori a L. 250.000 si dividono come segue:

N. 231 ad Aziende agricole ed immobiliari	per L. 107.808.306
» 7 ad Aziende di bonifica	» 2.750.000
» 9 a Cartiere	» 8.195.729
» 47 a Filature e Tessiture	» 85.475.740
» 14 ad Aziende elettriche e telefoniche	» 11.350.000
» 5 a Stabilimenti per costruzioni in ferro	» 2.700.000
» 11 a Fornaci	» 3.647.500
» 21 a Segherie e lavorazione legno	» 10.147.200
» 42 a Industrie varie e aziende commerciali	» 27.019.800
» 2 a Fondazioni agrarie	» 950.000
» 5 a Stabilimenti agrari	» 4.400.000
» 7 a Cooperative di consumo	» 2.696.175
» 2 a Istituzioni di beneficenza	» 1.645.000
403	in totale per L. 268.785.450

**Percentuale delle operazioni effettuate in rapporto al numero di esse e alla entità media**

nel mese di Marzo 1925			dall'inizio al 31 Marzo 1925		
Montante	Percentuale	Importo medio	Montante	Percentuale	Importo medio
sino a L. 1.000	27.93	L. 561.98	sino a L. 1.000	34.82	L. 600.54
da 1.000 a 5.000	36.87	» 2.720.75	da 1.000 a 5.000	44.82	» 2.431.45
da 5.000 a 10.000	15.08	» 7.081.48	da 5.000 a 10.000	9.85	» 7.355.95
da 10.000 a 20.000	6.74	» 14.726.66	da 10.000 a 20.000	5.69	» 14.953.66
da 20.000 a 50.000	10.60	» 31.148.42	da 20.000 a 50.000	3.19	» 32.648.86
da 50.000 a 250.000	2.78	» 114.100.—	da 50.000 a 250.000	1.47	» 98.343.95
oltre 250.000	—	—	oltre 250.000	0.16	» 666.961.41

Le anticipazioni sino alle L. 20.000 presentano una percentuale complessiva, nel mese di Marzo 1925, del 86.62 % e un importo medio di L. 3.487.64 per operazione.

L'importo medio totale delle operazioni ascende a L. 9.708.81.

Le anticipazioni sino alle L. 20.000 presentano una percentuale complessiva, a tutto il mese di Marzo 1925, del 95.18 % e un importo medio di L. 3.019.47 per operazione.

L'importo medio totale delle operazioni ascende a L. 6.412.47.